
 

         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 22 noiembrie 2023 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 890  din data de 21 noiembrie  2023, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 29 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc consilierii Moga Liliana, Zaharia Bogdan, Miculaiciuc Andrei, 

Moldovan George, Hojda Vasile, precum și vicepreședintele Consiliului Județean 

Maramureș, Radu Trufan.  

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare de îndată din 

data de 9 noiembrie 2023,  care este votat cu 23 de voturi pentru. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, avem azi pe ordinea de zi 5 proiecte, din care 4 sunt legate de 

proiectele de la aeroport. În primul rând sunt cele 3 proiecte pe care noi le-am 

aprobat în consiliul județean, dar care, odată cu finanțarea au suferit anumite 

modificări. Drept urmare, se fac modificările de rigoare în cadrul hotărârilor de 

consiliu, astfel încât la al patrulea punct să putem aproba în CAIL, la Ministerul de 

Finanțe, tragerile din creditul pe care l-am contractat în 2021. Practic, la ședința 

precedentă am avut pe ordinea de zi și modificarea tragerilor din credit, însă în 

analiza CAIL, având în vedere că în contractele de finanțare s-au mai ajustat anumite 

chestiuni din cererea de finanțare inițială, nu se mai potriveau cifrele din contractele 

de finanțare cu cifrele din hotărârile pe care le-am comunicat la depunerea 

proiectelor. Drept urmare, cei de la CAIL ne-au cerut să revenim cu hotărârile care 

să vină exact pe aceleași sume care sunt în contractele de finanțare, atât pe partea de 

cofinanțări, cheltuieli neeligibile, TVA, etc. Mai avem și indicatorii tehnico-

economici, contractele de finanțare și sumele pentru acestea.  

La punctul 4 avem o reorganizare a tragerilor din credit, care să ne ajute pe 

acest sfârșit de an, iar la punctul 5 un proiect cu privire la Policlinica nr.2, care se 

ocupă de partea de recuperare și care este una din cele mai dezastruoase unități 

medicale din județul Maramureș și pentru care avem  un proiect de reabilitare 

integrală, astfel încât să o putem reabilita și dota corespunzător. Partea de 

recuperare este foarte cerută, gradul de ocupare este foarte ridicat, și de aceea cred 

că merită efortul nostru de a depune această cerere de finanțare, care sunt convins că 

va fi finanțată. Ea va fi depusă cu un punctaj foarte bun, fiind unitate spitalicească. 

Îl rog pe dl. Gabriel Ștețco, care s-a ocupat de tot proiectul, să ne dea unele 

detalii vizavi de partea de cifre și de momentul depunerii. 



Gabriel Stețco, administratorul public al Județului Maramureș: Cred că și 

colegii au văzut în documentațiile transmise anterior că avem o valoare totală a 

devizului de 60.494.180, dintre care C+M 39.674.528. Pentru colegii care nu au fost 

prezenți la comisii și nu au primit informațiile necesare, pot să spun că cererea de 

finanțare va fi depusă pe creșterea eficienței energetice și, în primul rând, am gândit 

acest proiect ținând cont de toate aspectele ce intervin în creșterea eficienței energetice 

dar, dincolo de acest aspect sigur că ne-am gândit și la partea de dotări și în special la 

creșterea gradului de ocupare pe partea de recuperare din demisol, pentru că acolo 

vom avea intervenții multiple și diferite tipuri de dotări care să sporească gradul de 

ocupare în această policlinică. Alte precizări ar fi cele legate de inserarea unor pompe 

de căldură, față de sistemul alternativ de încălzire, atât aer – aer, pentru încălzirea 

spațiilor, cât și aer – apă, pentru încălzirea apei curente menajere. De asemenea, pe o 

suprafață de aproximativ 500 m.p. vom insera undeva în jur de 100 kw de panouri 

fotovoltaice. Sper ca până la finalul săptămânii sau cel mai târziu în week-end să 

putem să trimitem cererea de finanțare și astfel să intre în evaluare la colegii de la 

ADR, pe POR. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Acestea fiind spuse, supun la vot ordinea de zi a ședinței de azi. 

 

S-a adoptat,  cu 28 de voturi pentru, următoarea ordine de zi: 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului 

„Creșterea gradului de siguranță și securitate a Aeroportului Internațional Maramureș 

prin achiziționarea de echipamente specifice”; 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului 

„Creșterea siguranței și securității pasagerilor pe Aeroportul Internațional 

Maramureș”; 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea 

proiectului  “Extindere și modernizare terminal pentru pasageri la Aeroportul 

Internațional Maramureș”; 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Maramureş nr. 142/2021 privind aprobarea contractării și garantării de către Judeţul 

Maramureș a unei finanţări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei; 

 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “MODERNIZARE CENTRU DE 

RECUPERARE (reparații capitale și amenajări funcționale) LA POLICLINICA 

NR.2”. 

 

 Se trece la dezbateri.  

 

 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului 

„Creșterea gradului de siguranță și securitate a Aeroportului Internațional Maramureș 

prin achiziționarea de echipamente specifice”. 



 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 420/2023 

privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului 

 „Creșterea gradului de siguranță și securitate a Aeroportului Internațional 

Maramureș prin achiziționarea de echipamente specifice” 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului 

„Creșterea siguranței și securității pasagerilor pe Aeroportul Internațional 

Maramureș”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,  

 

HOTĂRÂREA NR. 421/2023 

privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului „Creșterea 

siguranței și securității pasagerilor pe Aeroportul Internațional Maramureș”. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea 

proiectului  “Extindere și modernizare terminal pentru pasageri la Aeroportul 

Internațional Maramureș”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 422/2023 

privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului  “Extindere și 

modernizare terminal pentru pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș” 

 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Maramureş nr. 142/2021 privind aprobarea contractării și garantării de către 

Judeţul Maramureș a unei finanţări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și o abținere 

 

HOTĂRÂREA NR. 423/2023 

privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş  

nr. 142/2021 privind aprobarea contractării și garantării de către Judeţul 

Maramureș a unei finanţări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei 

 



 

 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza 

DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “MODERNIZARE 

CENTRU DE RECUPERARE (reparații capitale și amenajări funcționale) LA 

POLICLINICA NR.2”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare, în Comisia pentru sănătate și în Comisia juridică  și de 

disciplină. 

 

 Consilierul judeţean Sorin Ilieș: D-le președinte, vreau să felicit executivul 

pentru inițierea proiectului privind reabilitarea Policlinicii nr. 2 de pe str. 

Progresului. Cred că cu toți cei care au avut nevoie de servicii în acea policlinică știu 

că au văzut că e de fapt o clădire parcă încremenită în timp, mai précis înainte de anii 

1990 . Sunt semne că nu poți, spre exemplu, să ieși pe terasă, pentru că s-ar putea să 

se surpe terasa, pacienții, mulți dintre ei, ca să revină,ca ferestrele să se deschidă, 

mai ales în timpul furtunii stau efectiv proptele la ferestre. Chiar era un proiect 

absolut necesar pentru maramureșeni.  

 Am văzut că pe partea de eficiență energetică ne propunem chiar să depășim 

standardele care presupun ca 10% să fie din resurse regenerabile, pentru că o să 

avem 30%, clădirea va fi dotată și cu pompe de căldură și cred că e foarte important 

ca să economisim energie și să obținem energie din surse regenerabile, energie pratic 

gratis.  

 De aceea, eu profit de ocazie să propun să accesăm fonduri pe Axa de finanțare 

pe PNRR energie regenerabilă pentru consum propriu pentru clădiri aflate în 

subordinea CJMM, pentru parcare. Avem acolo vreo 400 de metri pătrați, poate chiar 

500, de parcări, care, dacă ari fi acoperite, ar însemna circa 30 – 40 de kw, adic[ ne 

apropiem de 40% , 50% de consum energetic din resurse regenerabile pentru 

policlinica 2. Din nou bani economisiți, care pot degreva bugetul județului de niște 

cheltuieli care ar putea fi folosite pentru accesarea altor bani europeni. Și să nu uităm 

că până la urmă toți acești bani se regăsesc în taxele noastre, și e important să 

atragem cât mai mulți bani europeni pentru proiectele județului. 

 Consilierul județean Ioan Cheudan: D-le președinte, ăl completez pe dl. Ilieș 

prin a spune că îl felicit pe inițiatorul acestui proiect, pe dl manager al spitalului 

județean, pe dl. Oros, și mulțumim din suflet pentru implicarea de care a dat dovadă 

dl. Ștețco.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Înainte de vot vreau să spun și eu că este un proiect pentru care am căutat finanțare 

încă de la începutul mandatului. Să știți că e o problemă pe care noi o resimțim cel 

puțin la nivel executiv în consiliul județean, este cea legată de proiectanți. Am avut și 

avem foarte multe probleme cu proiectanții. Nu vreau să vă explic problemele pe care 

le-am avut și le mai avem pe partea de drumuri județene, pe alte și alte proiecte pe 

care le avem. Vreau să-i mulțumesc lui Gabi Ștețco pentru munca pe care o face – 

pentru că să știți că nu pleacă niciodată primul din consiliul județean și nici nu vine 

ultimul în consiliul județean. Drept urmare este extrem de implicat și ajută foarte 

mult, mai ales pe zona de proiecte. Îi mulțumesc și d-lui Oros pentru faptul că el a fost 

cel care s-a implicat să facă studiul de fezabilitate. Mai avem câteva studii de 

fezabilitate la spital pentru câteva chestiuni pe care le vom face acolo, iar în ceea ce 



privește partea de energie regenerabilă avem în analiză și pregătire un proiect pentru 

consum, strict pe partea de consum, pe care urmează să îl depunem în luna decembrie 

când se deschide apelul pe proiecte pentru Ministerul Energiei, prin care vom acoperi 

mare parte din energia consumată la nivelul subordonatelor consiliului județean. 

 Îi mulțumesc lui Sorin Ilieș pentru perseverență, este foarte bună chestia cu 

parcările,  pe care am studiat-o și eu, pentru că practic ai putea să-ți acoperi 

parcările în S.F. de sistematizare și parcări de la aeroport, am prevăzut parcări 

acoperite cu panouri fotovoltaice care ajută și vara și iarna și e mai ușor accesul, e 

mai curat și se produce și energie. Numai că, acei stâlpi și structuri metalice sunt un 

pic mai scumpe decât structurile clasice, așa că trebuie să identificăm și sursele de 

finanțare pentru acest lucru. 

 Consilierul judeţean Sorin Ilieș: Dar, d-le președinte, sunt doar cu 20% mai 

scumpe și sper ca până la urmă să găsim o soluție și pentru Palatul Administrativ și 

că o să avem o comisie de urbanism rațională până la urmă la Baia Mare, care o să 

înțeleagă imperativele momentului în ceea ce privește obținerea de energie din 

resurse regenerabile și prioritățile energetice ale județului. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Ideea 

este că, odată cu proiectul acesta care ne permite să ne punem mare parte din consum 

nu știu dacă vom mai avea nevoie de alte surse. La aeroport vom avea pentru că nu 

putem să-l introducem în proiectul acesta pentru că e regie autonomă. La fel la 

societatea de drumuri și poduri și nu poți numai în zona de instituții publice, cum ar fi 

cele de sănătate, educație, DGASPC, etc.  

 Consilierul judeţean Sorin Ilieș: Urmează un Ghid de finanțare la Ministerul 

Energiei tocmai pentru regii autonome. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Da, 

aceea e o altă discuție.  

 Acestea fiind spuse, supun la vot proiectul nr.5. 

 

  S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 424/2023 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI  

și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “MODERNIZARE 

CENTRU DE RECUPERARE (reparații capitale și amenajări funcționale)  

LA POLICLINICA NR.2” 

 

 Ordinea de zi este epuizată. Nefiind înscrieri la cuvânt pentru secțiunea de 

”Declarații politice”, președintele declară ședința închisă.  

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul process verbal, astăzi 22 noiembrie 

2023. 

 

      PREȘEDINTE, 

 Ionel Ovidiu Bogdan   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         Aurica Todoran 
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